ATA DA 10ª ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA

 DO COMITÊ CUBATÃO E MADRE

Município Não se aplica Data 21/11/2023

Hora: 13h30 Início: 13h45 Término: 15:27

Link da videochamada: https://meet.google.com/syw-tjrf-bpb

Representantes e organizações-membro presentes

USUÁRIOS DE ÁGUA:

1- AMABAC - ASSOCIAÇÃO DOS MINERADORES DE AREIA DA BACIA DO CUBATÃO

- Jean Carlos Zimmermann

2- ASPG - ASSOCIAÇÃO DE SURFE E PRESERVAÇÃO DA GUARDA DO EMBAÚ -

Geraldo J. H. da Rosa

3 - CASAN - COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO - Raphael

Ewaldo de Souza;

4- CELESC GERAÇÃO S.A. - Cleide Enderle;

5- PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHOÇA - Denise Duarte Moro;

6- STTR - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS, AGRICULTORES E

AGRICULTORAS FAMILIARES DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ-SC - Sandra Eliane

Michel;

7- STRAM - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES (AS)

FAMILIARES DE ÁGUAS MORNAS - Jonas Vanbommel

8 - TABULEIRO ECOAVENTURA E CAFÉ EIRELI - Cláudia Laurent.

POPULAÇÃO DE BACIA:

1- ARIS - AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO - Marilu

Matiello;

2- ACESA - ASSOCIAÇÃO CATARINENSE DE ENGENHEIROS SANITARISTAS E

AMBIENTAIS – Filipe Viezzer da Silva;

3- FMAES - FUNDAÇÃO MATA ATLÂNTICA E ECOSSISTEMAS QUERÊNCIA DA

AMIZADE - Alberto Pretto Moesch;

4- IÇARA - INSTITUTO ÇARAKURA - Eduardo Schnitzler Moure;

5- PMG - PREFEITURA MUNICIPAL DE GAROPABA - Defesa Civil – Rafael Ulysséa;

6- UFSC - UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - Lais Cristina Rozone de Souza

7- UNISUL - UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA - José Gabriel da Silva

ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL E ESTADUAL:

1- CRBio -09 – Conselho Regional de Biologia – 9ª Região – Larissa Martins

2- EPAGRI - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE

SANTA CATARINA – Gerson Luiz Gesner

3- IMA-SC - INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA –

Morgana Ricciardi de Castilhos Eltz

4- SEMAE - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E ECONOMIA VERDE -

Bruno Henrique Beilfuss.

Demais presentes:  Cintia Hoffer da Rocha (IAC – Instituto Água Conecta), Aline Antunes

(IAC – Instituto Água Conecta), Aline Luiza Tomazi (IAC – Instituto Água Conecta), Tiago

Zanatta (SEMAE - Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Economia Verde)

Ordem do Dia

1- Aprovação do Regimento Interno do Comitê Cubatão e Madre;

2. Assuntos Gerais.

Ata

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se de

maneira virtual, em primeira chamada, as Organizações-Membro deste Comitê acima

nominadas, cada qual representada pelo seu titular e/ou suplente, para a 10ª Assembleia

Geral Extraordinária do Comitê Cubatão e Madre. Comprovada a existência de quórum

(2/3), às 13h45min, a Presidente do Comitê Cubatão e Madre, Sra. Morgana Ricciardi de

Castilhos Eltz, deu por aberto os trabalhos da 10ª Assembleia Geral dando as boas-vindas

aos presentes e orientações quanto à condução da reunião. Também informou que as

manifestações devem ser solicitadas através do uso da palavra no chat, devendo o

solicitante aguardar ser chamado para se manifestar. Em seguida, fez a leitura do edital nº

06/2023 de convocação desta Assembleia Geral. Após, a Sra. Morgana abriu a palavra ao

membro do Comitê Sr. José Gabriel da Silva (UNISUL), que comunicou que a UNISUL está

deixando à disposição salas para reunião em qualquer dos Campi da Grande Florianópolis

(em caso de alguma reunião presencial) e auditórios, para futuros eventos do Comitê. Em

seguida, a Sra. Morgana informou que a ata desta Assembleia estaria sendo confeccionada

no decorrer da AGE e ao seu final, seria lida, e após discussões, apresentada para votação.

Em ato contínuo, passou-se à discussão da ordem do dia, com o primeiro item da pauta

(1) Aprovação do Regimento Interno do Comitê Cubatão e Madre. Para tal, a Sra.

Morgana passou a palavra para o Sr. Raphael Ewaldo (CASAN), Coordenador da Câmara

Técnica Legal de Apoio Institucional (CTLAI). O Sr. Raphael relatou todo o processo de

análise do regimento interno e sobre o parecer final, o qual foi aprovado no dia vinte e

quatro (24) de agosto do corrente ano, após discussões. Sr. Raphael ainda destacou que,

como o regimento não foi aprovado na 9ª AGE, foi realizada mais uma reunião da CTLAI

para discutir sobre as demandas e solicitações de membros do Comitê e da CTLAI. Em

seguida, a Sra. Morgana solicitou ao Sr. Tiago Zanatta da Secretaria do Meio Ambiente e

Economia Verde (SEMAE). O Sr. Tiago inicialmente parabenizou o Comitê pela realização

desse processo de aprovação do seu novo regimento interno e explanou sobre todo o

processo de elaboração do modelo padrão dos regimentos internos que foram utilizados

pelos Comitês de Bacias Hidrográficas do Estado de Santa Catarina, assim como sobre o

fluxo de aprovação após a Assembleia Geral aprovar o regimento interno, seguindo para

aprovação do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH) e depois para a Casa Civil

de Santa Catarina. O regimento interno será considerado válido apenas após a publicação

de Decreto pela Casa Civil. Após, a Sra. Morgana solicitou a manifestação de todos quanto

ao modo de votação principal da Assembleia, sendo as opções: (1) votação aberta nominal,

(2) votação aberta pelo chat ou (3) votação fechada. A maioria decidiu pelo modo de

votação aberto pelo chat (2), com 13 votos. A votação aberta nominal (1) recebeu 4 votos

e um participante da Assembleia não se manifestou. Em seguida, a Sra. Morgana colocou

em votação a dispensa da leitura do regimento interno objeto de pauta, já que o mesmo foi

previamente encaminhado por e-mail junto com o edital de convocação desta Assembleia

Geral. A maioria decidiu pela dispensa de leitura do regimento interno, com 15 votos. Houve

2 votos favoráveis por sua leitura e um participante da Assembleia não votou. Assim, a Sra.

Morgana abriu à discussão. O Sr. Felipe Viezzer da Silva relatou que participou da CTLAI

e a câmara técnica analisou alguns pontos que haveria necessidade de alteração e casos

omissos, contudo, em consulta com a SEMAE, o Comitê foi orientado a complementar

estas mudanças via resolução, aprovada pela Assembleia Geral. Orientação esta acatada

pela CTLAI. A Sra. Sandra Eliane Michel, que votou pela leitura do regimento interno,

demonstrou sua preocupação com diversos pontos do regimento interno. Houve a

manifestação de alguns membros, concordando com a preocupação da Sra. Sandra, mas

enfatizando que o regimento interno já foi amplamente discutido pela CTLAI, que teve todas

as suas reuniões por videoconferência, abrindo a possibilidade de participação e

manifestação de todos os membros. Enfatizou-se a importância de avançar esse processo.

A Sra. Sandra  do STTR - Sindicato Dos Trabalhadores Rurais, Agricultores e Agricultoras

Familiares de Santo Amaro Da Imperatriz-sc e o Sr. Felipe da ACESA - Associação

Catarinense De Engenheiros Sanitaristas e Ambientais entraram com pedido de vistas

justificando proposições de alteração no regimento interno em análise. O pedido de vistas

deverá ser apresentado em até 10 dias pelas organizações solicitantes. Uma nova

Assembleia Geral Extraordinária será convocada para aprovação do regimento interno.

Não houve mais manifestações e a Sra. Morgana agradeceu a presença de todos e todas

e declarou às 15h20min encerrado os trabalhos da 10ª Assembleia Geral e, nada mais

havendo a tratar, eu Cintia Hoffer da Rocha, lavro e assino a presente Ata.

Santo Amaro da Imperatriz, 21 de novembro de 2023.

____________________________

Cintia Hoffer da Rocha

Técnica em Recursos Hídricos da Entidade Executiva Instituto Água Conecta

________________________

Morgana Ricciardi de Castilhos Eltz

Presidente do Comitê de Gerenciamento das Bacias Hidrográficas do Rio Cubatão, do Rio da

Madre e bacias contíguas

 LISTA DE PRESENÇA

		2023-12-14T22:54:51-0300